
HOŁD DLA OFIAR LUDOBÓJSTWA NA KRESACH  

Tradycyjnie jak każdego roku w kościele Św. Jana Chrzciciela spotkali się przedstawiciele 
organizacji kresowych, rodziny pomordowanych, samorządowcy i wszyscy Ci, którzy 
pielęgnują pamięć o tej tragedii dziesiątek tysięcy polskich rodzin. Tegoroczne uroczystości 
„Dnia Pamięci” zorganizowali: Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, Stowarzyszenie 
Kulturalne „Krajobrazy” i Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych. Tadeusz 
Samborski Prezes Stowarzyszenia Kulturalnego „KRAJOBRAZY” powitał uczestników 
uroczystości, a w szczególności księży celebransów i sztandary z Dolnego i Górnego Śląska, 
reprezentujących organizacje kresowe, szkoły noszące imię patronów kresowych, Związek 
Sybiraków, Ochotnicze Straże Pożarne, Związek Harcerzy Rzeczypospolitej i Polskie 
Stronnictwo Ludowe. W uroczystości wzięła udział 30-osobowa grupa dzieci, młodzieży i 
wychowawców z Ukrainy, która przez 2 tygodnie wypoczywała w regionie legnickim. Mszy 
Św. koncelebrowanej przewodniczył ks. bp Witalij Skomorowski – Biskup Łucki, a homilię 
wygłosił ks. Tadeusz Isakowicz–Zaleski. W koncelebrze udział wzięli m. in. Ojciec Jan Janus 
proboszcz parafii Św. Jana Chrzciciela i ks. prałat Władysław Jóźków – kapelan wielu 
organizacji i stowarzyszeń kresowych. W homilii ks. Isakowicz– Zaleski przypomniał jak 11 
lipca 1943 roku w niedzielę zaczęły się masowe mordy organizowane przez ukraińskich 
nacjonalistów z OUN – UPA na bezbronnej polskiej ludności. Ofiarami byli także Żydzi i 
Czesi, a także ta część ludności ukraińskiej, która starała się pomóc ofiarom ludobójstwa.  
Wymordowano całe wsie, stąd trudno dzisiaj ustalić dokładną liczbę ofiar. Szacunki mówią o 
liczbie ofiar od 160.000 do 200 000. Dzisiaj powinniśmy pamiętać o wszystkich ofiarach 
ludobójstwa na Kresach, trzeba wybaczyć, ale pamiętać. Słowami – „Nie zemstę lecz o 
pamięć wołają ofiary” – ks. Tadeusz Isakowicz– Zaleski zakończył homilię. Uroczystość 
uświetnili:  śpiewem Luba Skiba, a recytacją wierszy artyści-aktorzy Aurelia Sobczak i 
Stanisław Górka. 
                  Po mszy św. delegacje przeszły pod tablicę upamiętniającą ofiary ludobójstwa 
OUN – UPA, gdzie złożono wiązanki kwiatów. Wśród delegacji byli m.in. Dorota 
Czudowska Senator RP, Prezydent Legnicy, Burmistrz Prochowic, Burmistrz  Ścinawy, Wójt 
Gminy Chojnów, Stowarzyszenie Kulturalne „KRAJOBRAZY”, Stowarzyszenie Miłośników 
Lwowa i Kresów Południowo – Wschodnich, Stowarzyszenie Miłośników Ziemi 
Drohobyckiej, Towarzystwo Miłośników Wilna, Związek Sybiraków, Stowarzyszenie 
Polskich Chrześcijańskich Demokratów, 710 Drużyna Wędrownicza KEDYW im. Stefana 
Grota Roweckiego, Klub Gazety Polskiej, Prawo i Sprawiedliwość, liczni przedstawiciele 
Polskiego Stronnictwa Ludowego i Ochotniczych Straży Pożarnych. 

OPRACOWANIE WŁASNE: RYSZARD JAŚKOWSKI 

 

 
 

 

 


